
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101500044

44

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, substituto,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Embratur n° 100, de 14
de junho de 2019, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento
do país do servidor JOÃO BAPTISTA DE SOUZA E SÁ NETO, Coordenador-Geral de Promoção
e Eventos, código DAS 101.4, da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística,
para participar da feira Tourism EXPO Japan (JATA) 2019, em Osaka/Japão e da feira World
Travel Market London (WTM) 2019, em Londres/Reino Unido, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 21 de outubro a 08 de novembro de 2019.

OSVALDO MATOS DE MELO JUNIOR

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O
PORTARIA Nº 3.271, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA PAULA SALLES COELHO DA VEIGA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, pelo período de 16 de outubro de 2019 a 03 de novembro de 2019,
tornando sem efeito a portaria nº 3049, de 19 de setembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 25 de setembro de 2019, seção 2, página 59.

VINICIUS DE SA NERY

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 3061, de 19 de setembro de 2019, publicada na edição do DOU
n° 184, de 23-09-2019, seção 2, página 54, no preâmbulo, onde se lê: "O
SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, bem como competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 1877, de 13 de julho de2018, resolve:Designar HÉLIO ALEXANDRE DOS SANTOS, Auditor
Federal de Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.", leia-se : "O SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU
nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de
2017, bem como competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1877, de 13 de julho
de2018, resolve:". Ainda, onde se lê: : "Dispensar HÉLIO ALEXANDRE DOS SANTOS", leia-se:
"Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2019, o servidor HÉLIO ALEXANDRE DOS
SANTOS".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 3.341, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; o
artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; e tendo em vista o disposto nos
artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela Portaria nº 2.323, de 15 de julho de
2019, publicada no D.O.U. nº 135, Seção 2, p. 45, de 16 de julho de 2019, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 1.994, de 21 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 48, de 24 de
junho de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria n° 2.996, de
10 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. n° 179, Seção 2, p. 62, de 16 de setembro
de 2019, referente ao processo n° 00190.024335/2015-18.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 3.151, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.947, de 14 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 115, Seção 2, p.57, de
17 de junho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 2.629,
de 14 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 158, Seção 2, p. 64, de 16 de agosto de 2019,
referente ao Processo nº 00190.003699/2016-45.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 256, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 14 a 18 de outubro de 2019, o servidor ALEX
GOMES ANTUNES, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.574, para o
encargo de substituto eventual de Assessor Nível IV da Comissão de Preservação da
Autonomia do Ministério Público, código CC-4, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.056, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público
Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 1º de outubro de 2019 (PGEA nº
1.00.000.024330/2018-72), resolve:

Art. 1º Rerratificar a Portaria PGR/MPF nº 74, de 7 de fevereiro de 2019,
publicada no DOU, Seção 2, p. 67, do dia 15 de fevereiro de 2019, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Autorizar a Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL
DOBROWOLSKI e o Procurador Regional da República JANUARIO PALUDO, lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, atuarem em conjunto com a Procuradora
da República LYANA HELENA JOPPERT KALLUF, lotada na Procuradoria da República em
Ponta Grossa/PR, no procedimento administrativo n. 1.25.008.000711/2018-17 e em seus
desdobramentos."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 1.057, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no PGEA nº 1.00.000.024330/2018-72,
resolve:

Art. 1º Rerratificar o art. 2° da Portaria PGR/MPF nº 75, de 7 de fevereiro de
2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 67, do dia 15 de fevereiro de 2019, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior o Procurador Regional da
República JANUÁRIO PALUDO, lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região,
e a Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI, autorizados
pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, conforme Portaria PGR/MPF nº 74,
de 7 de fevereiro de 2019."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 1.059, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA DAS MERCES DE
CASTRO GORDILHO ARAS para exercer a função de Secretária da Função Constitucional,
com desoneração de suas atribuições perante o 14º Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito
Criminal), bem como de sua designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Terceira Seção do Superior Tribunal de Justiça (Direito Criminal).

Parágrafo único. Fica incluída na designação do caput a atuação nos 183 feitos
judiciais e 628 extrajudiciais que compõem o acervo remanescente da Secretaria da Função
Constitucional.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 1.061, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 26, inciso VII, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e tendo em vista o previsto nos arts. 4º, § 1º, e 7º da Portaria PGR/MPF
nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Delegar competência à Subprocuradora-Geral da República MARIA DAS
MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS para oficiar nos procedimentos de conflito de
atribuição do Gabinete do Procurador-Geral da República.

Parágrafo único. Fica incluída na delegação do caput a atuação nos 447 feitos
extrajudiciais que compõem o acervo remanescente da Assessoria Jurídica para Conflitos
de Atribuições.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 1.075, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº 75/93, e tendo em vista
o Ofício nº 04/GAB/JAC/PGR/2019, de 9.10.2019 (PGEA CSMPF nº 1.00.001.000118/2018-
18), resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU
DE ARAUJO SA do encargo de membro titular da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal (Criminal).

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 1.076, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento Administrativo nº
1.00.000.006788/2017-69, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República RONALDO MEIRA DE
VASCONCELLOS ALBO e MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL para, sem prejuízo de suas
atribuições, representarem o Ministério Público Federal nas audiências de instrução do
Processo Administrativo Disciplinar nº 0002347-40.2017.2.00.0000, a realizarem-se nos dias
11, 18 e 25 de outubro de 2019, na sede do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em
Brasília/DF, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 1.081, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 1062, de 7 de outubro de
2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 9 de outubro de 2019, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 1º ..................................................
..................................................
II - nos procedimentos administrativos em tramitação no Conselho Nacional de

Justiça;" (NR)
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101500045

45

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 880, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.014260/2017-63,
resolve:

Autorizar, até 24 de novembro de 2020, sem ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor EDMILSON ENEDINO DAS CHAGAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o emprego em
comissão de Diretor de Seguridade, na Fundação de Previdência Complementar do Servidor
Público Federal do Poder Judiciário - FUNPRESP-JUD.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 936, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MARINA SCALZO LOPES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28889, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Augusto Brandao
de Aras, em vaga decorrente da dispensa de Francisco Leandro Sousa Miranda, matrícula
nº 25437, ocorrida em 26 de setembro de 2019, publicada no DOU de 27 de setembro de
2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 937, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00466510/2019,
resolve:

1. Dispensar ELIANE NASCIMENTO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4734, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Exonerar ROMULO SIDNEY FALCI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27767, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, de
Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

3. Nomear ROMULO SIDNEY FALCI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27767, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da Corregedoria do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Ana Carolina Figueiro Longo, matrícula nº
12990, ocorrida em 3 de outubro de 2019, publicada no DOU de 4 de outubro de 2019.

4. Nomear ELIANE NASCIMENTO DA SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4734, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 948, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos I e II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00473772/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e
Infraestrutura, matrícula nº 6389, do cargo em comissão de Secretária de Tecnologia da
Informação e Comunicação Adjunta, CC-5, do Ministério Público Federal.

2. Exonerar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura,
matrícula nº 3278, do cargo em comissão de Subsecretário de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

3.Nomear GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura,
matrícula nº 3278, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Tecnologia da
Informação e Comunicação Adjunto, CC-5, do Ministério Público Federal.

4. Nomear NEUTON MARTINS COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
25967, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor RODRIGO LOVATEL SOSO, matrícula nº 25.195-0, da função
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-03, da Assessoria Jurídica do
Gabinete da Chefia da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 74, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNO TORRES NUNES para o ocupar o cargo em comissão de
Assessor-Nível II, CC-2, do gabinete de procurador (GABPRM002) da Procuradoria da
República no Município de Jequié/BA, em vaga decorrente da exoneração de EMMANOEL
MESSIAS PIMENTEL FERNANDES FILHO, Portaria nº 63 de 30/08/2019 publicada na DOU de
03/09/2019.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 155, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PRMA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1ºExonerar, a servidora KÁTIA EVELUCE LIMA DE SIQUEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27028, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Gabinete, Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 2º.Nomear, em consequência, a servidora ANA LARISSA REIS TORRES
MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26520, para o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete, Nível II, CC-2, da Procuradoria da
República no Maranhão.

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 501, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar ANA QUITERIA FELIX DE SOUSA, matrícula nº 2561-5, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Elizabeth Gumiel de Toledo, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Designar CAROLINE MOREIRA, matrícula nº 21771-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Elizabeth Gumiel de Toledo, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 590, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor CASSIANO DENIS LITWIN, matrícula nº 20244,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação, da função comissionada
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Concórdia.

Art. 2º - Dispensar o servidor MÁRCIO FABIANO HELBING, matrícula nº 17831,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, da função
comissionada de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Concórdia.

Art. 3º - Dispensar a servidora ANA PAULA HARTMANN DE JESUS, matrícula nº
21477, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada da
Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Chapecó.

Art. 4º-Designar o servidor MÁRCIO FABIANO HELBING, matrícula nº 17831,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para a função
comissionada de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Concórdia.

Art. 5º - Designar o servidor ANTÔNIO PEREIRA DE MAGALHÃES, matrícula
26818, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada
de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Concórdia.

Art. 6º - Designar o servidor ADERLEI JOSÉ FIGUEIRA, matrícula 8806, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação, para a função comissionada da
Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Chapecó.

Art. 7 - Designar a servidora ANA PAULA HARTMANN DE JESUS, matrícula nº
21477, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada
de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Concórdia.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.706, 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
resultado do Concurso de Remoção objeto do Edital nº 83, de 07 de outubro de 2019,
publicado, na mesma data, no Boletim de Serviço Especial nº 10C.1, bem como os demais
dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0010970/2019-60, resolve:

Art. 1º Remover:
I - a Procuradora Regional do Trabalho MARCIA CRISTINA KAMEI LÓPEZALIAGA,

da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 16ªREGIÃO/MA para a PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO/SP;

II - O Procurador Regional do Trabalho VALDIR PEREIRA DA SILVA, da
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO/MG para a PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO/SP;

III - O Procurador Regional do Trabalho ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO, da
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO/RO para a PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO/CAMPINAS.

Art. 2º A autorização para exercício na Unidade de destino dar-se-á após a
entrada em exercício de outro membro na de origem, por remoção ou promoção
subsequente.

Art. 3º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, contados da autorização
para exercício na nova Unidade.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.539, DE 24 DE SETEMBO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000854/2019-97, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 15.10.2019, o servidor FELIPE ULIANO DA
SILVA, matrícula 6006551, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art.2º Nomear a servidora SAMARA LUIZ NEUNZIG, matrícula 6001304,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101500047

47

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.128, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.111682/2019-13, resolve:

Designar a servidora CLAURELIZIA APARECIDA DE SOUZA GARCIA ALMEIDA,
matrícula 4070-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Gestão
de Pessoas, código FC-02 (62050088), dispensando, em consequência, a servidora PATRICIA
RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3.

RENATO LUQUEIZ SALLES

ATOS DO PROCURADOR GERAL ELEITORAL
PORTARIA Nº 1.084, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL ELEITORAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,
com fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 68/2019/JJGP/PRE/DF, de 10 de outubro de
2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República WELLINGTON
LUIS DE SOUSA BONFIM da função de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Distrito
Federal, designado pela Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de setembro de 2019, publicada
no D.O.U., Seção 2, págs. 92/93, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República ZILMAR ANTONIO
DRUMOND para exercer, até o dia 30 de setembro de 2021, a função de Procurador
Regional Eleitoral Substituto no Distrito Federal.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

Defensoria Pública da União
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 848, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º da Portaria GABDPGF DPGU nº 697, de 10
de agosto de 2018;

Considerando o Convite Oficina de Montevideo 3253661;
Considerando o Despacho CSDH 3256997;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.007931/2019-31, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no período de 03 a 05 de

novembro de 2019, do Subdefensor Público-Geral Federal, Dr. Jair Soares Júnior, para
participar do "Foro de alto nivel: Fortalecimiento del Estado de Derecho y los Derechos
Humanos para lograr Sociedades Pacíficas, Justas, Inclusivas y Transparentes", a ser
realizado na cidade de Montevidéu, Uruguai, no dia 04 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
SALVADOR ROQUE BATISTA JUNIOR, ponto n. 4296, no cargo efetivo de Analista Legislativo,
atribuição Consultoria, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, SALVADOR ROQUE BATISTA JUNIOR, ponto nº 4296, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Diretor da Coordenação de Adequação
Orçamentária e Financeira, FC-3, da Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ANTONIO DIAS DOS SANTOS FILHO, ponto n. 5563, no cargo efetivo de Técnico Legislativo,
atribuição Assistente Administrativo, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-
A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANTONIO DIAS DOS SANTOS FILHO, ponto nº 5563, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe do Serviço de Comissão, FC-2, da
Secretaria da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, da
Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 15.419 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 11 de outubro de 2019, MARCOS FRANCISCO CUSTODIO, ponto n.º
261463, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR BOZZELLA .

Nº 15.420 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 11 de outubro de 2019, BRENNA FREIRE SILVA, ponto n.º 262180, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ELI BORGES.

Nº 15.421 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 11 de outubro de 2019, KÉSIA VIRGINIA SOUZA DOS SANTOS, ponto n.º
264991, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TADEU ALENCAR.

Nº 15.422 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, CARLOS HENRIQUE MUNIZ CRUZ para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
HILDO ROCHA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 15.423 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DANIELA ANCHÃO BRAGA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR
BOZZELLA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 15.424 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, HILARINO BARRETO DOS SANTOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
RAIMUNDO COSTA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 15.425 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARCELO ALVES DA SILVA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) HUGO
MOTTA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 15.426 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARIA DE FÁTIMA PASSOS TRABUCO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
LÍDICE DA MATA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 15.427 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARIA DE JESUS FELIX DE SOUSA SILVA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) HILDO ROCHA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 15.428 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, PAULO ADRIANO MUNIZ ZENI para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
REINHOLD STEPHANES JUNIOR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 15.429 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, RODRIGO GOULART GOMES para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
SANTINI, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

EMERSON BRITO DE MELO

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 8.247, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, em exercício, no uso de suas
atribuições regimentais e regulares, e tendo em vista o que consta no processo número
00200.017001/2019-55, resolve:

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 8211, publicada no Diário
Oficial da União, dia 11/10/2019, Seção 2, que exonerou ELLEN POLLIANNA HERRERO
ALMEIDA, matricula nº 312426, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
PLENO, AP-03, do órgão GABLID/GLPSD - Gabinete da Liderança do PSD.

MÁRCIO TANCREDI

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 8.186, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da
delegação de competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº
33, de 2017, combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e considerando que os
requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com a
manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no Processo SF nº 00200.016601/2019-
04, resolve:

Nº 8186 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o servidor
JOSÉ DE ASSIS CASTRO BINA, Técnico Legislativo/Policial Legislativo Federal, Nível II,
Padrão M-36, nos termos do artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51,
de 1985, combinado com o Acórdão nº 2.943/2010-TCU-Plenário, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº 8.248, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 885287, resolve:

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 7734, publicada no Diário
Oficial da União, dia 02/09/2019, Seção 2, que nomeou CAMILA DE SOUZA FARIA, para
exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do órgão
GABINETE DA LIDERANÇA DO PT - GLDPT, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto pelo §1º do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 1990.

MARCIO TANCREDI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html





